
 
 

 
 
 

DYDD IAU, 21 EBRILL 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR AM 9.00 YB, 
DYDD IAU, 28AIN EBRILL, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

 PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
20 AELOD 

 

 
 

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD 
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad 
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn 
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli 
4. Y Cynghorydd Ken Howell  
5.  Y Cynghorydd Carys Jones  

6. Y Cynghorydd Alun Lenny 
(Cadeirydd) 

Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin 

7. Y Cynghorydd Jean Lewis  
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips  
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llanedi 
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams  
   
Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Deryk Cundy  
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn 

3. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman 
5. Lle gwag  
 
Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Sue Allen  
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies  
3. Y Cynghorydd Joseph Davies  
4.  Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Gadeirydd) 
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd 

 
HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 2 AELOD 
1. Y Cynghorydd John Jenkins Aelod o Gyngor Tref Llanelli 
2. Y Cynghorydd Shahana Najmi – 

Ceidwadwr Cymru 
Aelod o Gyngor Tref Llanelli 

 
 



 

 

  
 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.  5 - 34 

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 31AIN MAWRTH 2022.  

35 - 38 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Cyngor Sir Caerfyrddin 
Carmarthenshire County Council 

 
 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
PLANNING COMMITTEE 

 

 
 

Adroddiad Pennaeth Lle a  
Chynaliadwyedd 

Adran yr Amgylchedd 
 

Report of the Head of Place  
and Sustainability  

Environment Department 
 
 
 

28/04/2022  
 
 
 

I’W BENDERFYNU 
FOR DECISION 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of the 
planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the 
matter, must not be taken into account when determining such planning applications. 
 

 

 

  

 

Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried 
swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu 
ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath. 
 

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE 

DATE: 28 APRIL 2022 

REPORT OF: HEAD OF PLACE AND SUSTAINABILITY 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

PL/02356 Change of use of land for the siting of 5 shepherd hut pitches, 
associated infrastructure and ecological enhancement at 
Abercoran Farm, Laugharne, Carmarthen, SA33 4RD 

PL/03336 Proposed 3 bedroom dwelling at land opposite Maes Y Werin, 
Llanboidy, Whitland, Carmarthenshire, SA34 0EL 

PL/03398 Change of use of vacant land for siting a storage container at Trinity 
Meth
[...]
 plans 
immediately so that you can be advised how to best resolve the matter. 
 
In addition, any conditions which the Council has imposed on this permission will be listed 
above and should be read carefully. It is your (or any subsequent developers’) responsibility 
to ensure that the terms of all conditions are met in full at the appropriate time (as outlined 
in the specific condition). The commencement of development without firstly meeting in full 

Tudalen 33



the terms of any conditions which require the submission of details prior to commencement 
of development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may render 
you liable to formal enforcement action. 
 
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any conditions could 
result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of Condition 
Notice. 
 
Note 2 
 
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including any 
other permissions or consents required, is available on the Authority’s website 
(www.carmarthenshire.gov.uk). 

Tudalen 34

http://www.carmarthenshire.gov.uk/
http://www.carmarthenshire.gov.uk/


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau, 31 Mawrth 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
J.K. Howell, J.D. James, J.P. Jenkins, C. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge, B.D.J. Phillips 
a G.B. Thomas; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr; 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth); 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio]; 
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu; 
E. Jones, Swyddog Rheoli Datblygu; 
H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 1.20 yp 
 
[SYLWER: Am 1:00pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor – Hyd y 
cyfarfod – ac, oherwydd bod y cyfarfod wedi bod yn mynd rhagddo ers tair awr, 
penderfynwyd gohirio ystyried y rheolau sefydlog, yn unol â Rheol 23.1 o Weithdrefn y 
Cyngor, er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau'r gwaith a oedd yn weddill ar yr agenda.] 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D.M. Cundy a H.I. 
Jones. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar 

yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

 

PL/01280 Cais am annedd aml-lefel a'r holl waith cysylltiedig ar dir 
gerllaw 19 Parc yr Onnen, Caerfyrddin, SA31 1ED  
 
(Sylwer: mae caniatâd yn amodol ar Gytundeb Adran 106 i sicrhau 
cyfraniad ariannol at dai fforddiadwy). 
 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r cais, ac a ailbwysleisiai'r pwyntiau 
canlynol y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 

Tudalen 35

Eitem Rhif  4



 

 
 

Lle a Chynaliadwyedd:- 

 Pryderon yn ymwneud â mynediad i'r safle gan nad oedd 
caniatâd wedi'i roi i ehangu'r ffordd fynediad; 

 byddai'r mynediad arfaethedig yn effeithio'n ddifrifol ar 
amwynder rhif 19 Parc yr Onnen; 

 Gwrthodwyd caniatâd o'r blaen yn rhannol ar sail mynediad 
a'r angen i ledu'r ffordd; 

 Colli preifatrwydd; 
 
Ymatebodd yr ymgeisydd, yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu a'r 
Uwch-dechnegydd (Cyswllt Cynllunio Priffyrdd) i'r materion a 
godwyd. 

PL/01438 Cais am annedd newydd yn lle'r un presennol yn Rosedale, 29 

Ffordd Cross Hands, Gors-las, Llanelli, SA14 6RR 

PL/01800 Cais am falconi ar ochr de-orllewinol yr eiddo i gymryd lle 
balconi a gafodd ei symud yn flaenorol yn Llwyn yr Hebog, 
Cwm Ifor, Llandeilo, SA19 7AS  
 
Daeth sylw i law a wrthwynebai'r cais, ac a ailbwysleisiai'r pwyntiau 
canlynol y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Lle a Chynaliadwyedd:- 

 Dim balconi blaenorol; 

 Colli preifatrwydd; 

 Roedd y deunyddiau a gynigiwyd ar gyfer y balconi yn 
amhriodol 

 Byddai goleuadau y tu allan yn ardal y balconi yn effeithio ar 
ystlumod. 

 
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd. 

PL/03134 Cadw defnydd rhan o dŷ annedd fel llety gwyliau 

hunangynhwysol ar safle Glanlash, Caerbryn, Rhydaman, 

SA18 3EJ 

PL/03205 Newid defnydd o A1 i fflat preswyl 1 ystafell wely gan 
gynnwys mân newidiadau i'r wedd allanol yn 62 Heol 
Caerfyrddin, Cross Hands, SA14 6SU  
 
(Sylwer: mae caniatâd yn amodol ar Gytundeb Adran 106 i sicrhau 
cyfraniad ariannol at dai fforddiadwy. Os na chaiff cytundeb 
cyfreithiol ei lofnodi neu os na thelir y cyfraniad gofynnol cyn pen 
12 mis, mae'r Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd wedi'i awdurdodi i 
wrthod y cais.). 

PL/03550 Cadw cyfleuster parcio a theithio ar raddfa lai a seilwaith 
cysylltiedig yn safle Parcio a Theithio Nant-y-ci, Llanllwch, 
Caerfyrddin, SA33 5DR 

 
3.2   PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn groes i  

argymhelliad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd i'w wrthod:- 
 

PL/03034 Cais am ddau gaban ar olwynion a chyfleusterau cysylltiedig 
at ddibenion llety i dwristiaid yn Llwyndewi, Meidrim, 

Tudalen 36



 

 
 

Caerfyrddin, SA33 5PD 
Cafwyd sylw gan yr aelod lleol o blaid y cais ar y sail ei fod yn unol 
ag amcanion strategol twristiaeth ar raddfa fach yng nghefn gwlad 
ac na chafwyd unrhyw wrthwynebiadau gan gymdogion na'r 
Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth. 
 
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu a'r Uwch-gyfreithiwr 
i'r materion a godwyd wrth i'r adroddiad gael ei ystyried. 
 
Yn groes i argymhelliad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd bod y 
cais yn cael ei wrthod, roedd y Pwyllgor o’r farn bod y cais yn 
dderbyniol yng nghyd-destun Polisïau TSM1, TSM2 a TSM3 ar sail 
y canlynol: 

 Roedd y safle'n briodol ar gyfer datblygiad o'r fath ac ni 
fyddai'n effeithio ar y dirwedd; 

 Nid oedd y tir yn addas at ddefnydd amaethyddol ac felly 
roedd arallgyfeirio'n rhesymol; 

 Byddai'r defnydd arfaethedig yn annog bioamrywiaeth. 
 
Rhoddir caniatâd yn amodol ar y canlynol: 
1. amod i sicrhau bod y llety at ddefnydd gwyliau yn unig; 
2. gosod amodau priffyrdd priodol fel y nodir yn yr adroddiad; 
3. gosod amodau priodol sy'n sicrhau y cydymffurfir â'r mesurau 

gwella bioamrywiaeth a thirwedd y manylir arnynt yn yr 
adroddiad. 

 
4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 3YDD MAWRTH 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 3ydd Mawrth, 2022, gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  

Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	ADP8E79.tmp
	Reason for Committee
	Site
	Proposal
	Planning Site History
	Planning Policy
	Summary of Public Representations
	Appraisal
	Principle of the Development
	Highway Safety
	Other Matters

	Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015
	Conclusion
	Recommendation – Approval

	Conditions and Reasons
	Condition 1
	Condition 2
	Condition 3
	Condition 4
	Condition 5
	Condition 6
	Condition 7
	Condition 8
	Condition 9
	Condition 10
	Condition 11
	Condition 12
	Condition 13
	Condition 14
	Condition 15
	Condition 16

	Notes/Informatives

	ADP3643.tmp
	Reason for Committee
	Site
	Proposal
	Planning Site History
	Planning Policy
	Summary of Public Representations
	Appraisal
	Principle of the Development
	Highway Safety
	Other Matters

	Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015
	Conclusion
	Recommendation – Approval

	Conditions and Reasons
	Condition 1
	Condition 2
	Condition 3
	Condition 4
	Condition 5
	Condition 6
	Condition 7
	Condition 8
	Condition 9
	Condition 10
	Condition 11
	Condition 12
	Condition 13
	Condition 14
	Condition 15
	Condition 16

	Notes/Informatives


	4 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 31AIN MAWRTH 2022.





Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau, 28 Ebrill 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
J.K. Howell, J.P. Jenkins, C. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, B.D.J. Phillips, 
G.B. Thomas a J.E. Williams; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr; 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio; 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth); 
H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu; 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio]; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 9.10 yb - 10.20 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB / MATERION PERSONOL 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D.M. Cundy a J.D. 
James. 
 
Gan mai hwn oedd y cyfarfod olaf cyn yr etholiadau, rhoddodd y Cadeirydd ddiolch 
i’r Cynghorwyr a oedd ym ymddeol sef y Cynghorwyr Ieuan Davies, Joseph 
Davies, Irfon Jones ac Eirwyn Williams am eu cyfraniadau at waith y Pwyllgor 
Cynllunio a dymunodd yn dda iddynt. Diolchodd y Cadeirydd hefyd i’r holl 
swyddogion a fu’n ei gefnogi yn ei rôl yn ogystal â chefnogi’r Pwyllgor Cynllunio.  
 
Diolchwyd i’r Cadeirydd am yr arweiniad yr oedd wedi’i roi i’r Pwyllgor Cynllunio.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd     Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Cyng. B.D.J. Phillips 3: PL/03336 - Cais am 
breswylfa 3 ystafell wely ar 
dir gyferbyn â Maes y 
Werin, Llanboidy, Hendy-
gwyn ar Daf, Sir 
Gaerfyrddin, SA34 0EL 

Mae’r Cyng. Phillips yn 
perthyn yn agos i’r 
ymgeisydd a’r asiant; 

Cyng. S.J.G. Gilsabey 3: PL/03398 - Newid 
defnydd tir gwag er mwyn 
gosod cynhwysydd storio, 
Trinity Methodist Church, 
Stryd y Bont, Cydweli, SA17 
4UU 

Mae’r Cyng. Gilasbey yn 
aelod o Gyngor Tref 
Cydweli a Phwyllgor Lles 
Cyngor Tref Cydweli.   

 



 

 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 

        PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

PL/02356 Newid defnydd y tir er mwyn gosod 5 llain cwt bugail, gwneud 
gwaith seilwaith cysylltiedig a gwelliannau ecolegol, 
Abercoran Farm, Talacharn, Caerfyrddin, SA33 4RD  

PL/03336 Cais am breswylfa 3 ystafell wely ar dir gyferbyn â Maes y 
Werin, Llanboidy, Hendy-gwyn ar Daf, Sir Gaerfyrddin, SA34 
0EL  
(NODER: Roedd y Cynghorydd B.D.J. Phillips wedi datgan 

buddiant yn y cais hwn yn gynharach; ailddatganodd y buddiant 

hwnnw a gadawodd y cyfarfod tra oedd yr eitem yn cael ei 

hystyried). 

 

(Noder: Mae caniatâd yn destun Cytundeb Adran 106 i sicrhau 

cyfraniad ariannol tuag at dai fforddiadwy) 

PL/03398 Newid defnydd tir gwag er mwyn gosod cynhwysydd storio, 
Trinity Methodist Church, Stryd y Bont, Cydweli, SA17 4UU  
(NODER: Roedd y Cynghorydd S.J.G. Gilasbey wedi datgan 

buddiant yn y cais hwn yn gynharach; ailddatganodd y buddiant 

hwnnw a gadawodd y cyfarfod tra oedd yr eitem yn cael ei 

hystyried). 

 
4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 31AIN MAWRTH 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 31ain Mawrth, 2022, gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  


